MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 26/05/2023

Início: 10h

Participantes: 1. Daniela Bertolini Depizzol - campus Cariacica
2. Davi Pereira Garcia - Campus Guarapari
3. Denver Luiz Bezerra Santos - Campus Vitória
4. Flávio Palhano Fernandes- campus Cachoeiro de Itapemirim
5. Gabriel Antônio Dalla Colletta da Costa - Campus Piúma
6. Gledson Melotti - Campus São Mateus
7. Kamila Mascarenhas Machado - Itapina
8. Lincoln Resende - Campus Nova Venécia
9. Marcelo Barbosa Viana - Campus Centro-Serrano.
10. Mariana Biancucci A. Barbosa - Cefor
11. Marisa Aparecida Bruno Assis Silva - Cachoeiro de Itapemirim
12. Priscilla Dutra Freires Codeco - Campus Montanha
13. Sabrina Bertollo Machado - Campus Viana
14. Sandra Margon - Campus Santa Teresa
15. Telma Machado de Oliveira Peluzio - campus de Alegre.
16. Tereza Cristina Dias - Campus Vila Velha
17. Tiago Zanotelli - Campus São Mateus
18. Whelligton Renan da Vitória Reis - campus Linhares

Ausentes: -

Justificativas: -

Pauta

01. Processo eleitoral para formação da nova representação da comissão de avaliação
02. Discussão sobre o sistema e o questionário Avaliação Institucional 2023

03. Diversos

Pontos de Discussão

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, por meio

da WebConferência na sala: Link da videochamada:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton iniciou a

reunião destacando o prazo do mandato da atual composição da CPA previsto na Resolução

nº20/2018, que no caso encerra-se em novembro de 2023 e a necessidade da escolha dos

novos membros para composição. Destacou a representatividade da mesma conforme a

resolução, sendo: 02 docentes, 02 técnicos administrativos, 02 discentes e 02 representantes

da sociedade civil. Gabriel sugeriu que a definição dos nomes aconteça na próxima reunião.

Whelligton explicou que a comissão faz o trabalho referente a todo campus, pegando as

informações junto ao sistema, e que o mesmo é desenvolvido em sua maior parte de forma

online. Destacou que se houver um número maior de candidatos será realizada eleição para

escolha dos membros. Dando prosseguimento a reunião o presidente passou para o segundo

ponto de pauta. Agradeceu aos membros representantes do grupo de trabalho e relatou que

foram realizadas duas reuniões com a Diretoria de Tecnologia da Informação para

apresentação das propostas de mudanças  do sistema de avaliação e questionário. Teresa

informou que referente ao que foi solicitado para o questionário (lista suspensa), não será

possível atender nesse momento. Whelligton realizou enquete com os membros: permanecer

com a metodologia (avaliação total em cinco eixos) ou mudar a metodologia (eixo específico).

O resultado deu empate  então os membros fizeram uma nova defesa das propostas. Após

nova enquete, o resultado foi para permanecer com a metodologia (quarenta e sete por cento

dos votos) e realizar a mudança par ao próximo triênio (mudar a metodologia: 35% dos votos;

abstenção: 17%). Continuando, o presidente realizou nova enquete, agora para definir: eixo

aleatório ou sem aleatoriedade. O resultado foi: 44 por cento para sem aleatoriedade; 33%

para eixo aleatório e 22% de abstenção. Daniela destacou a necessidade das mudanças e as

barreiras a serem enfrentadas, então sugeriu que seja formado grupo de trabalho no inicio do

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

segundo semestre para formular as propostas de alteração para o próximo triênio que serão

encaminhadas para a DTI em 2024. Gabriel finalizou a reunião apresentando as

necessidades de melhoria no sistema de avaliação. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se

por encerrada a reunião, da qual para constar, eu Kamila Mascarenhas Machado, lavrei a

presente ata. Colatina/ES, 26 de maio de 2023.